
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia Provinciale

Corpo di Polizia Provinciale

Determinazione numero 2071 del 19/11/2024

OGGETTO:  ATTIVITA'  DI  VIGILANZA  SU  TERRITORIO  DEL  PARCO  MONTE 
SANTA  GIULIA  IN  COMUNE  DI  PALAGANO  DA  PARTE  DELLE  GUARDIE 
VOLONTARIE  GEV  -  RAGGRUPPAMENTO  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA. 
IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2024. INCARICO STRAORDINARIO . 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

La Provincia di Modena è proprietaria del Parco Monte Santa Giulia istituito con delibera 
del Consiglio Provinciale dell’11 marzo 1970 e posto in Comune di Palagano, la cui gestione, ma-
nutenzione e valorizzazione è affidata ad una convenzione che lega la stessa Provincia alla Unione 
dei Comuni del Distretto Ceramico – Servizio Autonomo sub Ambito Montano ed i Comuni di Pa-
lagano e Prignano sulla Secchia, rinnovata per il triennio 2021/2023 ed attualmente in fase di proro-
ga. 

Nell’art. 8 della convenzione, intitolato “Vigilanza”, si esplicita che le funzioni di vigilanza 
e controllo sono svolte dall’Unione di Comuni del Distretto Ceramico ed i Comuni di Palagano e 
Prignano d’intesa con la Provincia di Modena e che per tali funzioni ci si avvale comunque del 
“Servizio Associato di Polizia Municipale, delle Guardie Ecologiche Volontarie, delle Guardie Eco-
logiche di Legambiente”. 

Considerato però che la convenzione che legava l’Unione del Distretto Ceramico al Corpo 
delle Guardie Ecologiche Volontarie, per esercitare l’attività di vigilanza di cui trattasi, è scaduta il 
31/12/2019 e non rinnovata, la Provincia di Modena, in qualità di ente proprietario del Parco, ritiene 
attualmente opportuno assicurare una presenza attiva di vigilanza volontaria volta a garantire il ri-
spetto delle norme contenute nel Regolamento approvato con Delibera del Consiglio provinciale n. 
15 del 11/02/2009 e tale assunto è stato condiviso con gli altri partners istituzionali del Comitato di 
Coordinamento del Parco, dando in tal modo seguito alla disposizione dell’art. 9 dello stesso regola-
mento che affida espressamente l’attività di vigilanza anche alle Guardie Ecologiche. 

In occasione delle celebrazioni del cinquantesimo anniversario della realizzazione del Parco 
Monte  Santa  Giulia,  avvenuta  nel  corrente  anno  solare,  si  è  strutturato  un  articolato  percorso 
botanico che partendo dal “memorial” ubicato all’ingresso, si snoda per circa quattrocento metri e 
consente di identificare essenze arboree particolari, che dovranno essere debitamente segnalate con 
appositi  cartelli  per  consentirne  una  esatta  identificazione  nei  percorsi  illustrativi  che  verranno 
organizzati  per  estendere  la  conoscenza  di  questo  luogo  della  memoria  e  delle  sue  pregevoli 
caratteristiche ambientali ad ogni visitatore interessato, per contribuire concretamente allo sviluppo 
del rapporto storico uomo/natura.

Il Corpo delle Guardie Ecologiche Volontarie GEV – Raggruppamento della Provincia di 
Modena ha manifestato espressamente, con atto prot.n. 38668 del 08/11/2024, la propria volontà di 



Determinazione n. 2071 del 19/11/2024 pag. n. 2

procedere all’assolvimento di tale specifico e straordinario incarico, come previsto e disciplinato 
all’interno dell’atto convenzionale di vigilanza volontaria ittico/venatoria che già lega la Provincia 
di Modena a tale Corpo per il triennio 2022/2024, e, con atto del Presidente n.136 del 13/11/2024, si 
dispone l’affidamento di uno specifico e straordinario incarico, di cui alle premesse, che consiste 
nell’assicurare  una  ulteriore  presenza  attiva  di  vigilanza  volontaria  e  controllo  presso  il  Parco 
Monte Santa Giulia posto nel Comune di Palagano.

Lo stesso incarico dovrà essere sviluppato secondo le modalità e nei termini definiti nella 
stessa convenzione e nell’ambito del monte-ore destinato alla vigilanza volontaria ittico/venatoria 
sul territorio, pur riconoscendo un finanziamento per il solo anno 2024 di € 500,00 che servirà a 
compensare la straordinarietà della prestazione richiesta,  che va oltre quanto già concordemente 
sottoscritto tra le parti.   

La Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Servizio Polizia Provinciale e Affari 
Generali Dott.ssa Patrizia Gambarini.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1. di prendere atto che al Corpo delle Guardie Ecologiche Volontarie GEV – Raggruppamento 
della Provincia di Modena – P.I./C.F 94088160364 già convenzionato con l’Amministrazio-
ne Provinciale in forza di atto convenzionale sottoscritto in data 21/10/2019, rinnovato con 
Delibera del Consiglio Provinciale n. 91 del 29/09/2021 e valido per il triennio 2022/2024, è 
stato affidato con atto del Presidente n.136 del 13/11/2024 l’assolvimento di uno specifico e 
straordinario incarico di vigilanza presso il Parco Monte Santa Giulia posto nel Comune di 
Palagano e di proprietà della Provincia di Modena;

2. di riconoscere un finanziamento per il solo anno 2024 di € 500,00 che servirà a compensare 
la  straordinarietà  della  prestazione  richiesta,  che  va  oltre  quanto  già  concordemente 
sottoscritto tra le parti, e di prenotare l’importo sul capitolo 3798 del PEG 2024;

3. di impegnare la somma di € 500,00 al capitolo 3798 “Vigilanza Volontaria” del PEG 2024 
da corrispondere al Corpo delle Guardie Ecologiche Volontarie GEV – raggruppamento del-
la Provincia di Modena – con P.IVA C.F. 94088160364;

4. di provvedere, con apposito atto, alla liquidazione della somma di € 500,00 al Corpo delle 
Guardie Ecologiche Volontarie GEV previa presentazione al Corpo di Polizia Locale della 
Provincia del rapporto sulle attività svolte;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena “Am-
ministrazione Trasparente” come prescritto dal D. Lgs 33/2013.

6. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  Finanziaria 
dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa divie-
ne esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finan-
ziaria;



Determinazione n. 2071 del 19/11/2024 pag. n. 3

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tri-
bunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


